INDICAÇÃO Nº
1291
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e liberação de recursos na ordem de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para construção de vestiário e alambrado no campo de futebol do Distrito de Lageado de Araçaíba, no município de APIAÍ-SP.

JUSTIFICATIVA

O campo de futebol do Distrito de Lageado de Araçaíba, no município de Apiaí, está precisando de melhorias para suas instalações, tais como, a construção de cerca com alambrado ao redor do gramado e de vestiário para os atletas.

O referido Distrito possui uma população superior a 5.000 (cinco mil) habitantes, sendo considerado o mais populoso do município, e com uma vocação muito acentuada às modalidades esportivas, especialmente o futebol, que constitui a grande paixão nacional.

Ressaltamos que o campo além das atividades esportivas também é usado como palco para brincadeiras e divertimentos do bairro, reunindo a maioria de seus habitantes, que não possuem outros locais adequados para recreação e entretenimento.

Diante do exposto e pela relevância da presente proposição para a melhoria da qualidade de vida da população, contamos com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 718328 290507 1420